
Администрация Мордовского района 

Тамбовской  области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        10.12.2018                              р.п.Мордово                                 № 755 

 

О внесении изменения в постановление администрации района от 21.01.2013 № 

46 «Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций) администрации 

Мордовского района для размещения в Региональном реестре государственных 

и муниципальных услуг Тамбовской области» (в редакции от 20.09.2018) 

 

       В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» ( в 

редакции от 04.06.2018) , администрация района постановляет: 

        1. Внести в постановление администрации района от 21.01.2013 № 46 «Об 

утверждении перечня муниципальных услуг (функций) администрации 

Мордовского района для размещения в Региональном реестре государственных 

и муниципальных услуг Тамбовской области» (в редакции от 20.09.2018) 
следующее изменение: 

        приложение 1 «Перечень муниципальных услуг, оказываемых 

администрацией Мордовского района для размещения в Региональном реестре 

государственных и муниципальных услуг Тамбовской области» изложить в 

редакции согласно приложению. 

        2. Опубликовать настоящее постановление  в районной газете «Новая 

жизнь» и на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района  С.В.Ковешникова. 

 

 

 

 

Глава  Мордовского  района                                               С.В.Манн 

 
 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


Приложение  

к постановлению администрации  

района от 10.12.2018 № 755 

 

Приложение 1 

Утвержден 

постановлением администрации 

 района от  21.01.2013 № 46 

Перечень 

 муниципальных услуг, оказываемых администрацией Мордовского района для размещения в Региональном реестре 

государственных и муниципальных услуг Тамбовской области 
№ 

пп 

Наименование 

 муниципальной услуги 

Нормативный правовой  акт, 

устанавливающий  полномочие  органа 

местного самоуправления 

Структурное подразделение 

администрации района, муниципальное 

учреждение, исполняющее  

муниципальную услугу 

1 2 3 4 

 Услуги в сфере культуры и муниципального 

архива 

  

1 Обеспечение доступа  к архивным документам  в 

читальном зале муниципального архива 

Статьи 8,24,26 Федерального закона от 

22.10.2004 № 125-ФЗ "Об архивном деле в 

Российской Федерации"  

Пункт 16 части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Приказ Министерства  культуры РФ от 

03.06.2013 № 635 

Архивный отдел администрации района 

2 Исполнение запросов юридических и физических 

лиц о представлении архивной информации 

Пункт 16 части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

Архивный отдел администрации района 



местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Часть 3 статьи 26, статьи 8,24 

Федерального закона от 22.10.2004 № 125-

ФЗ "Об архивном деле в Российской  
Федерации"  

Приказ Министерства  культуры РФ от 

03.06.2013 № 635 

 Услуги в сфере имущественного комплекса   

3 Предоставление  информации  об объектах 

муниципального  имущества, находящихся в  

собственности муниципального образования  и 

предназначенных для сдачи в аренду  

Пункт 3 части 1 статьи 15, статья 51 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Приказ Минэкономразвития России от 

30.08.2011 № 424 

 

Отдел экономики администрации 

района 

 Услуги в сфере автотранспорта и дорожной 

деятельности 

  

4 Выдача  специальных разрешений на движение 

по автомобильным дорогам  тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного  средства  

Пункт 5 части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Пункт 4 части 10 статьи 31, статьи 13,13.1 

Федерального закона от 08.11.2007 № 257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

Постановление правительства РФ от 

15.04.2011 № 272 

Приказ Минтранса России от 24.07.2012 № 

Отдел  архитектуры и строительства 

администрации района 



258 

 Услуги в сфере строительства   

5 Выдача разрешения на строительство, 

реконструкцию объекта капитального 

строительства, продление срока его действия, а 

также внесение изменений в разрешение на 

строительство 

Пункт 3 части 6 статьи 51 , часть 4 статьи 

51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

Отдел архитектуры и строительства 

администрации района 

6 Выдача разрешения на ввод объекта  в  

эксплуатацию 

Пункт 3 части 6 статьи 51, часть 2 статьи 

55  Градостроительного кодекса 

Российской Федерации 

Отдел архитектуры и строительства 

администрации района 

7 Выдача  градостроительного  плана  земельного  

участка 

Часть 17 статьи 46  Градостроительного 

кодекса  Российской Федерации 

 

Отдел  архитектуры и строительства 

администрации района 

8 Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала 

Части 1.2  статьи 10 Федерального закона 

от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О 

дополнительных мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей»" 

Постановление Правительства РФ от 

12.12.2007 № 862 

Постановление Правительства РФ от 18.-

8.2011 № 686 

Отдел  архитектуры и строительства 

администрации района 

9 Предоставление сведений, содержащихся в 

информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности 

Статья 57 Градостроительного  кодекса 

Российской Федерации 

пункт 15 части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Приказ Минрегионразвития России от 

30.08.2007 № 85 

Приказ Минэкономразвития России от 

26.02.2007 № 57 

 

Отдел  архитектуры и строительства 

администрации района 

 

10 Принятие решения о подготовке документации Градостроительный  кодекс Российской Отдел архитектуры и строительства 



по планировке территории либо об отклонении 

предложений заинтересованных лиц о 

подготовке документации по планировке 

территории 

Федерации ; 

 Гражданский кодекс Российской 

Федерации 

 

администрации района 

 Услуги в сфере торговли и защиты прав 

потребителей 

  

11 Выдача разрешения, переоформление 

разрешения, продление срока действия 

разрешения или выдача дубликата и копий 

разрешения  на право организации розничного 

рынка 

Пункт 18 части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Закон Тамбовской области от 03.05.2007 

№ 195-З «Об определении органа местного 

самоуправления, уполномоченного 

выдавать разрешения на право 

организации розничного рынка» 

Отдел экономики администрации 

района 

 Услуги в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

  

12 Принятие решения о признании молодой семьи  

участницей подпрограммы «Обеспечение жильем 

молодых семей» Федеральной целевой 

программы «Жилище» 

постановление Правительства РФ от 

17.12.2010 № 1050 «О федеральной 

целевой программе «Жилище» на 2011-

2015 годы» 

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи 

 Иные услуги   

13 Выдача разрешений на установку  и 

эксплуатацию рекламных конструкций, 

аннулирование таких разрешений, выдача 

предписаний о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций 

Статья 57 Градостроительного  кодекса 

Российской Федерации 

пункт 15 части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

Отдел архитектуры и строительства 

администрации района 

 Услуги в сфере образования   

14 Постановка на учет в целях зачисления детей в 

муниципальные образовательные организации, 

реализующие основную образовательную 

Пункт 11 части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

Отдел образования администрации 

района 

http://app4.tambov.gov.ru/laws/view?type=0&id=7698B309B09C4519A4B6CED663CA7B75
http://app4.tambov.gov.ru/laws/view?type=0&id=7698B309B09C4519A4B6CED663CA7B75
http://app4.tambov.gov.ru/laws/view?type=0&id=7698B309B09C4519A4B6CED663CA7B75
http://app4.tambov.gov.ru/laws/view?type=0&id=7698B309B09C4519A4B6CED663CA7B75


программу дошкольного образования (детские 

сады) 

самоуправления в Российской Федерации» 

 

 Услуги в сфере земельных отношений   

15 Принятие решения об утверждении схемы 

расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории в 

целях его (их) образования путем раздела 

Федеральный  закон от 13.07.2015 № 218-

ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» 

Приказ Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 

27.11.2014 № 762 «Об утверждении 

требований к подготовке схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории и формату схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории при подготовке схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане 

территории в форме электронного 

документа, формы схемы расположения 

земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане 

территории, подготовка которой 

осуществляется в форме документа на 

бумажном носителе» 

 

Отдел экономики администрации 

района 

16 Предоставление юридическим лицам и 

гражданам в собственность, постоянное 

(бессрочное) пользование, аренду земельных 

участков из состава земель, находящихся в 

муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не 

разграничена 

Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-

ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним»; 

Закон Тамбовской области от 05.12.2007 

№ 316-З «О регулировании земельных 

отношений в Тамбовской области» 

Отдел экономики администрации 

района 

consultantplus://offline/ref=1921E0B21D983C0FAFAFCDACEC2E0C1DBA04F75C9F4402C576B254148Cs7hAK
consultantplus://offline/ref=1921E0B21D983C0FAFAFD3A1FA425614BF08AE569A42099029ED0F49DB73A663B2D6C81508283CA144BE1Fs9hAK


 

17 Предоставление земельных участков гражданам в 

собственность бесплатно отдельным категориям 

граждан, установленных законом Тамбовской 

области 

 

Федеральный закон от 21.07.1997 N 122-

ФЗ "О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним"; 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-

ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости"; 

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 12 января 2015 г № 1 «Об 

утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без 

проведения торгов»; 

 Закон Тамбовской области от 05.12.2007 

№ 316-З  "О регулировании земельных 

отношений в Тамбовской области" 

 

Отдел экономики администрации 

района 

18 Предоставление гражданам и юридическим 

лицам земельных участков без проведения торгов 

Федеральный закон от 21.07.1997 N 122-

ФЗ "О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним"; 

Приказ Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 

12.01.2015 N 1 "Об утверждении перечня 

документов, подтверждающих право 

заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов" 

Отдел экономики администрации 

района 

19 Предоставление земельных участков гражданам 

для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населѐнного пункта, садоводства, 

дачного хозяйства, гражданам и крестьянским 

Федеральный закон от 21.07.1997 N 122-

ФЗ "О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним"; 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-

Отдел экономики администрации 

района 

consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434AC6EF856ABED6FC55713EF2C845C3466A7A250M4J9G
consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434AC6EF856ABED6FC5561BEB2A845C3466A7A250M4J9G
consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434B263EE3AF1E46ACC0B16ED2C8B0E6939FCFF07402702MFJ4G
consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434AC6EF856ABED6FC55713EF2C845C3466A7A250M4J9G
consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434AC6EF856ABED6FC55713EF2C845C3466A7A250M4J9G
consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434AC6EF856ABED6FC5561BEB2A845C3466A7A250M4J9G


(фермерским) хозяйствам для осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности 

ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости" 

 

20 Предварительное согласование или отказ в 

предварительном согласовании предоставления 

земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не 

разграничена 

 

Федеральный закон от 21.07.1997 N 122-

ФЗ "О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним"; 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-

ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости"; 

Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 12 января 2015 г № 1 «Об 

утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без 

проведения торгов»; 

 Закон Тамбовской области от 05.12.2007 

№ 316-З  "О регулировании земельных 

отношений в Тамбовской области" 

 

Отдел экономики администрации 

района 

21 Принятие решения об утверждении схемы 

расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории в 

целях перераспределения земель и (или) 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

 Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный  закон от 21.07.1997 № 122-

ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним» (действует до 01.01.2020); 

Закон Тамбовской области от 05.12.2007 № 

316-З «О регулировании земельных 

отношений в Тамбовской области»; 

 Постановление администрации 

Тамбовской области от 24.11.2016 №1363 

«Об утверждении схемы территориального 

Отдел экономики администрации 

района 

consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434AC6EF856ABED6FC55713EF2C845C3466A7A250M4J9G
consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434AC6EF856ABED6FC5561BEB2A845C3466A7A250M4J9G
consultantplus://offline/ref=ACF9E9B1981FB92D5434B263EE3AF1E46ACC0B16ED2C8B0E6939FCFF07402702MFJ4G


планирования Тамбовской области» 

 

22 Принятие решения о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования, права 

пожизненного наследуемого владения на 

земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не 

разграничена 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-

ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-

ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним»; 

Федеральный закон от 31.12.2014 № 499-

ФЗ «О внесении изменений в Земельный 

кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

Отдел экономики  администрации 

района 

23 Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 

или государственная собственность на которые 

не разграничена, и на которых расположены 

здания, строения, сооружения 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный  закон от 23 июня 2014 г. 

N 171-ФЗ «О внесении изменений в 

Земельный кодекс Российской Федерации 

и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

Федеральный  законом от 03 июля 2016 г. 

№334-ФЗ «О внесении изменений в 

Земельный кодекс Российской Федерации 

и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-

ФЗ «О государственном кадастре 

недвижимости» 

 

Отдел экономики администрации 

района 

24 Принятие решения о предоставлении земельного 

участка для строительства объектов капитального 

строительства или об отказе в принятии такого 

решения 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

 Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-

Отдел экономики администрации 

района 



ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним» (действует до 01.01.2020); 

 Федеральный  закон от 24.07.2002 № 101-

ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения» 

 

25 Заключение нового договора аренды земельного 

участка для завершения строительства 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

 Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-

ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним» (действует до 01.01.2020); 

 Федеральный  закон от 24.07.2002 № 101-

ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения» 

 

Отдел экономики администрации 

района 

26 Принятие решения о предоставлении земельных 

участков в собственность бесплатно для 

строительства в границах застроенной 

территории, в отношении которой принято 

решение о развитии, или об отказе в принятии 

такого решения 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

 Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-

ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с 

ним» (действует до 01.01.2020); 

 Федеральный  закон от 24.07.2002 № 101-

ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения» 

 

Отдел экономики администрации 

района  

 

 

 


